
Vol.215 2024年 2月発行 

 
産婦人科・小児科病棟スタッフ 

 

                            

 

 

 

 

 

 

 

関係各位 春寒の候、皆様におかれましては、 

ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は格別のご支援を賜わり感謝いたしております。 

2 月号を作成いたしましたのでご高覧下さい。 

診療体制についてお知らせ 

・産婦人科外来 植木医師休診：２月５日（月）、２６日（月） 

・当院の当直医輪番日：2 月４日（日）内科・外科・小児科 ※小児科午前中のみ 

・小児科外来の日曜・祝日診療を 2月 18日（日）より再開。受付時間は１１時まで。 

・脳神経内科外来開設について：令和６年４月より第２・第４金曜日 要予約制。診療時間は１３時～１６時。 

診療部：産婦人科から地域へ 

 

皆様、こんにちは。本日は産婦人科から、お産や手術のことで当院が積極的に取り組んでいることをお話ししたいと思います。  

正常な妊娠分娩はもちろんのこと、妊娠経過に問題のある方、妊娠と同時にさまざまな疾患をお持ちの方についても、院内の他科の

医師とも協力し管理を行っています。生まれた赤ちゃんに何らかの問題がある場合は小児科医が新生児管理を行います。 

 お子さまが長い人生を歩む中で、心身ともに健康で幸せな生活を送るためには、分娩前後の期間が極めて大切です。 私たちは「安

全であること」を第一に考えた上で、お母さまやベビーはもちろんご家族の皆さまが健やかにすごせるよう各時期に応じたサポート

を行っております。当院では、通常のお産・無痛分娩のどちらの方法を選んでいただいても、安全な出産ができるような体制を整え

ています。合併症がなく分娩が正常に経過している時は、多くの場合は自然分娩が可能です。しかし、分娩に対して不安をお持ちの

場合や、強い陣痛によるストレスが母体にかかると、お産はスムーズではなくなり、赤ちゃんにも悪影響を及ぼすこともあります。

従って、分娩中の陣痛を適切な方法で和らげることは、安全に出産をする一つの方法とも考えられます。また、妊娠中に高血圧とな

った方には、医学的な適応で無痛分娩を行った方が良い場合もあります。

当院で無痛分娩を希望される方は、妊婦健診時にスタッフにお申し出く

ださい。医師から説明をさせて頂きます。 

また、婦人科良性腫瘍に関しては、卵巣嚢腫に限らず子宮筋腫に対し

ても、以前と変わらず多くの手術を腹腔鏡下にて行っております。婦人

科悪性腫瘍についても、根治手術や化学療法等を行っています。最近は

特に子宮脱や膀胱瘤（骨盤臓器脱）の手術/特に腹腔鏡下仙骨膣固定術が

増加しており、多くの方に喜んでいただいております。”もう年だから”

とあきらめずご相談いただければ対処法が見つかることと思います。                                

公立宍粟総合病院                       

地域連携室だより   

当院の理念 

＜私たちは地域の皆様から信頼され親し

まれる病院を目指します。＞ 

 基本方針 
①良質の医療 ②地域医療 ③医療安全 

④相互連携 ⑤患者サービス ⑥チーム医療 

 
一． 

二． 

三． 

四． 

 

 

  

 公立宍粟総合病院 地域連携室    

ＴＥＬ：0790-62-2425 （直通）  

ＦＡＸ：0790-62-2522  

病院ホームページ：http://www.shiso-hp.jp 

業務時間：平日 8時 30分～17時 

 当院 8,000 人目のお誕生記念に… 

産婦人科医師 植木 健 

https://1.bp.blogspot.com/-dTmHITKHw6s/U8XkvSYml8I/AAAAAAAAi3Q/kM0rjYAHiUw/s800/tsuki_title02.png

